10051
臺北市中正區中山南路 1號

行政院

檔號:

保存年限:

函

地址: 10058臺北市中正區忠孝泉路 1段 l
號

承辦人:黃琳鈞
電話: 02-23419066#256
電子信箱: lchuang@rdec.gov.tw

受文者:立法院
發文日期:中華民國 1'01年2月16日
發文字號:院授研綜字第 1012260183 號
速別:最速件
密等及解密條件或保密期限:
附件‘:如文

主話:函送環境資源部及所屬組織法案一「環境資源部組織法」草

案、「環境資源部氣象局組織法」草案、「環境資源部水利

署組織法」草案、「環境資源部森林及保育署組織法」草案、

「環境資源部水保及地礦署組織法」草案、「環境資源部下

水道及污染防治局組織法」草案、「環境資源部國家公園署

組織法」草案、「環境資源部森林及自然保育試驗所組織法 J

草案、「環境資源部生物多樣性研究所組織法」草案及「環

境資源部環境教育及訓練所組織法」草案，請查照審議。
言兌明:

一、行政院環境保護署為配合行政院組織改造，因應未來行政院

新祭構調整，本諸「精實、彈性、效能」原則，經重行務實

檢討政府職能及組織之設置，擬兵冒揭組織法案，提本( ，

101) 年2月16日本院第3286次會議決議: r通過，函請立法
院審議。」。

二、檢送當揭 10~頁組織法案(均令總說明)各 1份。

正本:立法院
副本:銓敘部、行政院環境保護署、內政部、經濟部、交通部、行政院農業委員會、行

政院國軍退除役官兵輔導委員會、行政院秘書長、行政院法規會、行政院主計總

處、行~院人事行政總處、行政院研究發展考核委員會(均含附件 )Mf邱沙林

院'*l) 〉

第 1頁共 1頁

mailto:lchuang@rdec.gov.tw

環境資源部組織法草案總說明
中央行政機關組織基準法(以下簡稱基準法)已於九十三年六月二

十三日公布施行，部分條文並於九十九年二月三日修正公布，並經行政

院定自九十九年二月五日施行。該法對於機關組織法規名稱與應定事

項、機關權限、職掌及重要職務設置，以至於機關規模與建置標準及內

部單位個數等事項皆有所規定。

行政院組織法業於九十九年二月三日修正公布，並定自一百零一年

一月一日開始施行，其第三條第十二款規定行政院設環境資源部(以下

簡稱本部)，復依基準法第四條第一項第一款及第六條第一項第二款規

定，本部之組織應以法律定之，愛擬具「環境資源部組織法」草案，其

要點如下:

一、本部之設立目的及隸屬關條。(草案第一條)

二、本部之權限職掌。(草案第二條)

三、本部首長、副首長之職稱、官職等及員額。(草案第三條)

四、本部幕僚長之職稱及官職等。(草案第四條)

五、本部依職掌所設次級機關之名稱及業務。(草案第五條)

六、本部各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。(草案第六條)

1-1

環境資源部組織法草案
條文|說明

第一條行政院為辦理環境及資源業務，特|環境資源部之設立目的及隸屬關像。

設環境資源部(以下簡稱本部)。

第二條本部掌理下列事項: I本部之權限職掌。
一、環境與自然資源政策、制度之綜合

規劃、督導及考核，環境影響評估

與環境教育之政策規劃、法規研

擬、執行及督導。

二、氣候變遷因應、氣象、環境資源國

際合作、永續與科技發展之政策規

劃、法規研擬、執行及督導、氣候

變遷調過策略之整合。

三、空氣污染防制、室內空氣品質管理、

噪音及振動管制、環境中非屬原子能

游離輻射污奈與光害之政策規劃、法

規研擬、執行及督導。

四、水與海洋污染防治、飲用水水質管理、

下水道之政策規劃、法規研擬、執行

與督導、流域治理管理及水資源統籌

之協調。

五、廢棄資源物管理與循環再生、土壤及

地下水污染整治之政策規劃、法規

研擬、執行及督導。

六、毒性化學物質之管理與災害防制、環

境用藥管理、公害糾紛處理、環境衛

生管理、污染源管制與許可管理、環

境檢測鑑識之政策規劃、法規研

擬、執行及督導。

七、自然保育、濕地、自然地景與生物

多樣性之政策規劃、整合及協調，

自然災害與其潛勢調查之預防與減

災之政策規劃、整合及協調。

八、水利、自來水、溫泉、森林、野生

動植物、水土保持、地質、礦產資

源及國家公園之政策規劃、法規研

擬、執行及督導。

九、所屬機構辦理環境教育及證照管

1-2

理、森林、自然保育與生物多樣性

試驗、研究之督導、協調及推動。

十、其他有關環境及自然資源保護事頃。

第三條本部置部長一人，特任;政務次|本部首長、副首長之職稱、官職等及員額。

長二人，職務比照簡任第十四職等;常

務次長一人，職務列簡任第十四職等。

第四條本部置主任秘書，職務列筒任第|本部幕僚長之職稱及官職等。

十二職等。

第五條本部之次級機關及其業務如下: I本部依職掌設次級機關之名稱及業務。
一、氣象局:執行全國氣象事項。

二、水利署:規劃及執行水利事項。

三、森林及保育署:規劃與執行森林及

自然保育事項。

四、水保及地碟署:規劃與執行水土保

持、地質調查與管理及礦產資源、事

項。

五、下水道及污染防治局:執行下水道

業務、環境管理、環境督察、資源、

管理及環境檢測管理事項。

六、國家公園署:規劃與執行國家公園

及濕地事項。

第六條本部各職稱之官等職等及員額，另|中央政府機關總員額法第六條雖已授權各

以編制表定之。|機關訂定編制表，惟考量如僅於第三條及

第四條規定首長、副首長及幕僚長之配

置，將難窺知機關人員配置及運作之全

貌，是於本條再予重申。

第七條本法施行日期，由行政院以命令|本法之施行日期。

定之。

1-3

環境資源部氣象局組織法草案總說明
中央行政機關組織基準法(以下簡稱基準法)已於九十三年六月二

十三日公布施行，部分條文並於九十九年二月三日修正公布，並經行政

院定自九十九年二月五日施行。該法對於機關組織法規名稱與應定事

項、機關權限、職掌及重要職務設置，以至於機關規模與建置標準及內

部單位個數等事項皆有所規定。

行政院組織法業於九十九年二月三日修正公布，並定自一百零一年

一月一日開始施行，其第三條規定行政院設環境資源部(以下簡稱本

部)，本部組織法草案第五條復規定本部設氣象局(以下簡稱本局) ，依

基準法第四條第一項第一款及第六條第一項第四款規定，本局之組織亦

應以法律定之，愛擬其「環境資源、部氣象局組織法 J 草案，其要點如下:

一、本局之設立目的及隸屬關像。(草案第一條)

二、本局之權限職掌。(草案第二條)

三、本局首長、副首長之職稱、官職等及員額。(草案第三條)

四、本局幕僚長之職稱及官職等。(草案第四條)

五、本局各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。(草案第五條)

2-1

環境資源部氣象局組織法草案
條文|說明

第一條環境資源部為辦理全國氣象業|氣象局之設立目的及隸屬關條。

務，特設氣象局(以下簡稱本局)。

第二條本局掌理下列事項: I本局之權限職掌。
一、氣象、海象、地震、與氣象有關天

文等現象相關觀測業務之發展、規

劃、推動及維運。

二、氣象、地震或海象等現象預報或警

報相關業務之發展、規劃、推動、

維運，與相關測報業務之督導、查

核及事實之鑑定。

三、氣象、海象、地震等現象相關資訊

之蒐集、彙整、交換、處理、研判、

儲存、傳輸、供應。

四、氣候現象及其變遷之監測、分析、

模擬推估及報告。

五、氣象業務技術規範之釐吉丁、推行與

基本氣象儀器之校驗及其證書之核

發。

六、本局所屬氣象機構之督導及協調;

專用觀測站之審核認可、輔導及船

娟、民用航空器氣象測報之技術輔

導。
七、氣象業務之報導、專業諮詢、氣象

知識與應用之服務及宣導。

八、氣象業務之促進、科技研發、作業

與技術人才垮育及與國外氣象資料

交換。

九、其他有關氣象業務事頃。

第三條本局置局長一人，職務列簡任第|本局首長、副首長之職稱、官職等及員額。

十三職等;副局長二人，職務列簡任第

十二職等。

第四條本局置主任秘書，職務列簡任第|本局幕僚長之職稱及官職等。

十一職等。

第五條本局各職稱之官等職等及員額，另|中央政府機關總員額法第六條雖已授權訂

以編制表定之。|定編制表，惟考量如僅於第三條及第四條

規定首長、副首長及幕僚長之配置，將難

2-2

〉\J

亡，

窺知本局人員配置及運作之全貌，愛於本
/

條再予重申。

第六條本法施行日期，由行政院以命令 本法之施行日期。

定之。

2-3

環境資源部水利署組織法草案總說明
中央行政機關組織基準法(以下簡稱基準法)已於九十三年六月二

十三日公布施行，部分條文並於九十九年二月三日修正公布，並經行政

院定自九十九年二月五日施行。該法對於機關組織法規名稱與應定事

項、機關權限、職掌及重要職務設置，以至於機關規模與建置標準及內

部單位個數等事項皆有所規定。

行政院組織法業於九十九年二月三日修正公布，並定自一百零一年

一月一日開始施行，其第三條規定行政院設環境資源部(以下簡稱本

部)，本部組織法草案第五條復規定本部設水利署(以下簡稱本署) ，依

基準法第四條第一項第一款及第六條第一項第四款規定，本署之組織亦

應以法律定之，表擬其「環境資源部水利署組織法」草案，其要點如下:

一、本署之設立目的及隸屬關條。(草案第一條)

二、本署之權限職掌。(草案第二條)

三、本署首長、副首長之職稱、官職等及員額。(草案第三條)

四、本署幕僚長之職稱及官職等。(草案第四條)

五、本署依職掌所設次級機關之名稱及業務。(草案第五條)

六、本署各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。(草案第六條)

3-1

環境資源部水利署組織法草案
條文|說明

第一條環境資源部為辦理水利業務，特|水利署之設立目的及隸屬關條。

設水利署(以下簡稱本署)。

第二條本署掌理下列事項: I本署之權限職掌。
一、水利、自來水與溫泉政策、法規之

擬訂及執行。

二、水利、自來水與溫泉事業之調查、

規劃與興辦之管理及督導，及其產

業發展、技術推廣、輔導育成與其

他水利固體之指導。

三、防洪排水與禦潮計畫之訂定、工程

規劃、設計、施工、維護與管制範

圍之劃定、利用及管理。

四、水資源調查規劃、開發利用、經營

管理及各標的用水調度。

五、用水計畫審議與雨水、海水、再生

水等多元水資源、利用之技術研發及

推動。

六、水庫安全維護與其蓄水範圍之利用

及管理。

七、水利科技發展、水文調查、試驗研

究、國際合作及資訊治理。

八、水利業務因應氣候變遷調過政策之

擬訂與行動方案之執行、與水旱災

之防護及應變。

九、水權登記及其他有關水利、自來水、

溫泉之行政管理。

十、水利工程技術、品質管理、檢(試)

驗制度及其他工務之行政管理。

十一、其他有關水利業務事項。

第三條本署置署長一人，職務列簡任第|本署首長、副首長之職稱、官職等及員額。

十三職等;副署長二人，職務列簡任第

十二職等。

第四條本署置主任秘書，職務列簡任第|本署幕僚長之職稱及官職等。

十一職等。

第五條本署之次級機關及其業務如下: I本署依職掌所設次級機關之名稱及業務。
一、各區水資源分署:執行轄區水資源

3-2'

/

規劃、王程、經營管理、調度與其

蓄水範圍之治理及管理事項。。

二、各河川分署:執行轄區防洪、排水

與禦潮之規劃、工程、治理及管理

事頃。

三、臺北水源、特定區管理分署:執行臺

北水源、特定區土地建築管理、污水

處理、水源保育治理及管理事頃。

四、水利規劃分署:執行水利事業測量、

調奎、工程規劃及試驗事項。
4

第六條本署各職稱之官等職等及員額， 中央政府機關總員額法第六條雖已授權各

另以編制表定之。 機關訂定編制表，惟考量如僅於第三條及

第四條規定首長、副首長及幕僚長之配

置，將難窺知機關人貝配置及運作之全

貌，愛於本條再予重申。

第七條本法施行日期，由行政院以命令 本法之施行日期。

定之。

3-3

環境資源部森林及保育署組織法草案總說明
中央行政機關組織基準法(以下簡稱基準法)已於九十三年六月二

十三日公布施行，部分條文並於九十九年二月三日修正公布，並經行政

院定自九十九年二月五日施行。該法對於機關組織法規名稱與應定事

項、機關權限、職掌及重要職務設置，以至於機關規模與建置標準及內

部單位個數等事項皆有所規定。

行政院組織法業於九十九年二月三日修正公布，並定自一百零一年

一月一日開始施行，其第三條規定行政院設環境資源部(以下簡稱本

部)，本部組織法草案第五條復規定本部設森林及保育署(以下簡稱本

署)，依基準法第四條第一項第一款及第六條第一項第四款規定，本署

之組織亦應以法律定之，表擬具「環境資源、部森林及保育署組織法」草

案，其要點如下:

一、本署之設立目的及隸屬關條。(草案第一條)

二、本署之權限職掌。(草案第二條)

三、本署首長、副首長之職稱、官職等及員額。(草案第三條)

四、本署幕僚長之職稱及官職等。(草案第四條)

五、本署依職掌所設次級機關之名稱及業務。(草案第五條)

六、本署各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。(草案第六條)

4-1

環境資源部森林及保育署組織法草案
條文|說明

第一條環境資源部為辦理森林及自然保|森林及保育署之設立目的及隸屬關條。

育業務，特設森林及保育署(以下簡稱本

署)。

第二條本署掌理下列事項: I本署之權限職掌。
一、森林、自然地景、地質公園、野生

動植物與自然保育等政策、法規、

計畫之擬訂、執行及督導。

二、森林與生物多樣性等資源之政策規

劃、執行及督導。

三、森林與自然保育國際事務、科技研

發之政策及計畫等策劃、執行及督

導;相關智慧財產權管理及技術移

轉之推動。

四、林地管理與利用規劃、森林保護、

保安林經營、林業推廣、國有林地

治山防災、林道維護計畫之策劃、

執行及督導。

五、苗木育種及病蟲害防治、造林、木

材生產、公私有林、環境綠化、林

業團體與林產工商業輔導等之策

劃、執行及督導。

六、森林生物及野生動物危害防治、外

來入侵種防除等之策劃、執行及督

導。
七、森林遊樂區、林業文化園區、步道

系統、自然教育中心、平地森林園

區等之策劃、執行及督導。

八、自然保留區、自然保護區、野生動

物保護區與野生動物重要棲息環境

經營、野生動植物管理之策劃、執

行及督導。

九、森林與自然資源、航空測量、遙成探

測與資料建置、流通之策劃、執行

及督導。

十、其他有關森林及自然保育事項。

第三條本署置署長一人，職務列簡任第|本署首長、副首長之職稱、官職等及員額。

4-2

十三職等;副署長二人，職務列簡任第

十二職等。

第四條本署置主任秘書，職務列簡任第 本署幕僚長之職稱及官職等。

十一職等。

第五條本署次級機關及其業務如下: 本署依職掌所設次級機關之名稱及業務。

一、各地區分署:執行轄區森林及自然

保育事頃。

二、航測及遙測分署:執行航測及遙測

事項。

第六條本署各職稱之官等職等及員額， 中央政府機關總員額法第六條雖已授權各

另以編制表定之。 機關訂定編制表，惟考量如僅於第三條及

第四條規定首長、副首長及幕僚長之配

置，將難窺知機關人員配置及運作之全

貌，是於本條再予重申。

第七條本法施行日期，由行政院以命令 本法之施行日期。

定之。

4-3

環境資源部水保及地礦署組織法草案總說明
中央行政機關組織基準法(以下簡稱基準法)已於九十三年六月二

十三日公布施行，部分條文並於九十九年二月三日修正公布，並經行政

院定自九十九年二月五日施行。該法對於機關組織法規名稱與應定事

項、機關權限、職掌及重要職務設置，以至於機關規模與建置標準及內

部單位個數等事項皆有所規定。

行政院組織法業於九十 B九年二月三日修正公布，並定自一百零一年

一月一日開始施行，其第三條規定行政院設環境資源部(以下簡稱本

部)，本部組織法草案第五條復規定本部設水保及地礦署(以下簡稱本

署)，依基準法第四條第一項第一款及第六條第一項第四款規定，本署

之組織應以法律定之，表擬具「環境資源、部水保及地礦署組織法」草案，

其要點如下:

一、本署之設立目的及隸屬關條。(草案第一條)

二、本署之權限職掌。(草案第二條)

三、本署首長、副首長之職稱、官職等及員額(草案第三條)

四、本署幕僚長之職稱及官職等。(草案第四條)

五、本署依職掌所設次級機關之名稱及業務。(草案第五條)

六、本署各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。(草案第六條)

5-1

.'

環境資源部水保及地礦署組織法草案
條文|說明

第一條環境資源部為辦理全國水土保|水保及地礦署之設立目的及隸屬關緣。

持、地質調室與管理及礦產資源業務，

特設水保及地礦署(以下簡稱本署)。

第二條本署掌理下列事項: I本署之權限職掌。
一、水土保持、地質調查與管理、礦產

資源相關政策、法規之擬訂、執行

及督導。

二、治山防災工程、山坡地水土保持工

程與植生綠化工程之策劃、調查、

規劃、執行及督導。

三、山坡地利用管理與中央公共工程水

土保持計畫之策劃、掉動、督導及

考核。
四、土石流災害應變與防治之策劃、推

動、協調及督導。

五、全國基本地質、資源地質、地質災

害調查與監測之規劃、執行及督導。

六、地質敏&\區調查、劃定、變更與廢

止之規劃及執行。

七、礦業、土石採取業之行政與其工程

監督、輔導及管理事頃。

八、礦場安全、礦場災害預防之監督檢

查、調查與鑑定事項及事業用爆炸

物之管理事項。

九、全國水土保持、地質、礦產資料之

蒐集管理、應用與教育推廣之規

劃、執行及督導。

十、其他有關水土保持、地質調查與管

理及礦產資源、事頃。

第三條本署置署長一人，職務列簡任第|本署首長、副首長之職稱、官職等及員額。

十三職等;副署長二人，職務列簡任第

十二職等。

第四條本署置主任秘書，職務列簡任第|本署幕僚長之職稱及官職等。

十一職等。

第五條本署為應轄區業務需要，得設分|本署依職掌所設次級機關之名稱及業務。

署。

5-2

第六條本署各職稱之官等職等及員額， 中央政府機關總員額法第六條雖已授權各
另以編制表定之。 機關訂定編制表，惟考量如僅於第三條及

第四條規定首長、副首長及幕僚長之配

置，難窺知機關人員配置及運作之全貌，

去於本條再予重申。

第七條本法施行日期，由行政院以命令 本法之施行日期。

定之。

5-3

環境資源部下水道及污染防治局組織法草案總說明
中央行政機關組織基準法(以下簡稱基準法)已於九十三年六月二

十三日公布施行，部分條文並於九十九年二月三日修正公布，並經行政

院定自九十九年二月五日施行。該法對於機關組織法規名稱與應定事

項、機關權限、職掌及重要職務設置，以至於機關規模與建置標準及內

部單位個數等事項皆有所規定。

行政院組織法業於九十九年二月三日修正公布，並定自一百零一年

一月一日開始施行，其第三條規定行政院設環境資源部(以下簡稱本

部)，本部組織法草案第五條復規定本部設下水道及污染防治局(以下

簡稱本局)，依基準法第四條第一項第一款及第六條第一項第四款規

定，本局之組織亦應以法律定之，愛擬具「環境資源部下水道及污染防

治局組織法」草案，其要點如下:

一、本局之設立目的及隸屬關像。(草案第一條)

二、本局之權限職掌。(草案第二條)

三、本局首長、副首長之職稱、官職等及員額。(草案第三條)

四、本局幕僚長之職稱及官職等。(草案第四條)

五、本局各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。(草案第五條)

6-1

環境資源部下水道及污染防治局組織法草案
條文|說明

第一條環境資源部為辦理下水道業務、|下水道及污染防治局之設立目的及隸屬關

環境管理、環境督察、資源管理及環境|像。

檢測管理，特設下水道及污染防治局(以

下簡稱本局)。

第二條本局掌理下列事項: I本局之權限職掌。
一、下水道業務之規劃、督導、協調及

推動。

二、環境管理計畫之擬定、規劃及督導。

三、環境影響評估書件及審查結論執行

之監督。

四、環境督察及陳情、裁決素之管理。

五、環境污染預防及污染源管制執行。

六、環保設施之營運及永續經營之監督。

七、資源再生設施及能資源循環之推動 o

八、環境鑑識、環境檢測管理之規劃、

執行與環境檢驗測定機構之許可管

理及輔導。

九、其他有關下水道及污染防治事頃。

第三條本局置局長一人，職務列簡任第|本局首長、副首長之職稱、官職等及員額。

十三職等;副局長二人，職務列簡任第

十二職等。

第四條本局置主任秘書，職務列簡任第|本局幕僚長之職稱及官職等。

十一職等。

第五條本局各職稱之官等職等及員額， I中央政府機關總員額法第六條雖已授權各
另以編制表定之。|機關訂定編制表，惟考量如僅於第三條及

第四條規定首長、副首長及幕僚長之配

置，將難窺知機關人員配置及運作之全

貌，表於本條再予重申。

第六條本法施行日期，由行政院以命令|本法之施行日期。

定之。

6-2

環境資源部國家公園署組織法草案總說明
中央行政機關組織基準法(以下簡稱基準法)已於九十三年六月二

十三日公布施行，部分條文並於九十九年二月三日修正公布，並經行政

院定自九十九年二月五日施行。該法對於機關組織法規名稱與應定事

項、機關權限、職掌及重要職務設置，以至於機關規模與建置標準及內

部單位個數等事項皆有所規定。

行政院組織法業於九十九年二月三日修正公布，並定自一百零一年

一月一日開始施行，其第三條規定行政院設環境資源部(以下簡稱本

部)，本部組織法草案第五條復規定本部設國家公園署(以下簡稱本

署)，依基準法第四條第一項第一款及第六條第一項第四款規定，本署

之組織亦應以法律定之，愛擬具「環境資源、部國家公園署組織法」草案，

其要點如下:

一、本署之設立目的及隸屬關條。(草案第一條)

二、本署之權限職掌。(草案第二條)

三、本署首長、副首長之職稱、官職等及員額。(草案第三條)

四、本署幕僚長之職稱及官職等。(草案第四條)

五、本署依職掌所設次級機關之名稱及業務。(草案第五條)

六、本署各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。(草案第六條)

7-1

環境資源部國家公園署組織法草案
條文|說明

第一條環境資源部為辦理國家公園及濕|國家公園署之設立目的及隸屬關像。

地業務，特設國家公園署(以下簡稱本

署)。

第二條本署掌理下列事項: I本署之權限職掌。
一、國家公園、濕地保育政策、制度之

規劃及推動。

二、國家公園法、濕地保育法規之研擬、

修訂及闡釋。

三、國家公園、濕地區域範圍之選定、

劃定、變更、廢止。

四、國家公園、濕地保育計畫之審核、 1

督導及推動。

五、國家公園環境景觀、建築風貌、設

施維護等工程之審核、督導及推動。

六、國家公園環境教育、人才堵育訓練、

解說服務與生態旅遊之審核、督導

及推動。

七、國家公園自然資源、或人文資產之調

查、研究、審核、督導及推動。

八、全國公園綠地政策研議及規劃。

九、其他有關國家公園及濕地事頃。

第三條本署置署長一人，職務列簡任第|本署首長、副首長之職稱、官職等及員額。

十三職等;副署長一人，職務列簡任第

十二職等。一

第四條本署置主任秘書，職務列簡任第|本署幕僚長之職稱及官職等。

十一職等。

第五條本署為應轄區業務需要，得設國|本署依職掌所設次級機關之名稱及職掌。

家公園管理處。

第六條本署各職稱之官等職等及員額， I本署各職稱之官等、職等及員額，另以編
另以編制表定之。|制表定之。

第七條本法施行日期，由行政院以命令|本法之施行日期。

定之。

7-2

環境資源部森林及自然保育試驗所組織法草案總說明
中央行政機關組織基準法(以下簡稱基準法)已於九十三年六月二

十三日公布施行，部分條文並於九十九年二月三日修正公布，並經行政

院定自九十九年二月五日施行。該法對於機關組織法規名稱與應定事

項、機關權限、職掌及重要職務設置，以至於機關規模與建置標準及內

部單位個數等事項皆有所規定。

行政院組織法業於九十九年二月三日修正公布，並定自一百零一年

一月一日開始施行，其第三條規定行政院設環境資源部(以下簡稱本

部)，本部為依據基準法第三條第三款規定將部分森林及自然保育試驗

研究權限及職掌劃出，以達成設立森林及自然保育試驗所(以下簡稱本

所)之目的，去依基準法第十六條第二項準用第四條第一項第一款及第

七條規定，擬具「環境資源部森林及自然保育試驗所組織法」草案，其

要點如下:

一、本所之設立目的及隸屬關像。(草案第一條)

二、本所之權限職掌。(草案第二條)

三、本所首長、副首長之職稱、官職等及員額。(草案第三條)

四、本所幕僚長之職稱及官職等。(草案第四條)

五、本所各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。(草案第六條)

8-1

環境資源部森林及自然保育試驗所組織法草案
條文|說明

第一條環境資源部為辦理森林及自然保|森林及自然保育試驗所之設立目的及隸屬

育之試驗研究，特設森林及自然保育試|時趴在。

驗所(以下簡稱本所)。

第二條本所掌理下列事項: I本所之權限職掌。
一、林木改良、育林技術、森林生物技

術、森林土壤及養分循環之研究。

二、森林管理政策、森林經學、森林資

源調查與規劃、環境經濟、森林效

益評估、社區林業、森林生態旅遊、

林產工業經濟分析、植林減碳量

化、森林文化及環境倫理之研究。

三、森林環境、森林集水區經營、水土

資源保育、林(步)道之試驗研究。

四、植物分類、森林生態、森林健康、

自然保護(留)區、森林外來入侵

生物、自然保育之試驗研究。

五、植物園、標本館及林木種原庫經營

管理之協調督導。

六、森林主副產物之基本性質、加工利

用及產品研發之試驗研究。

七、林產物化學成分利用，本質材料性

質之改良、木竹產品保存研究與生

質材料、能源及高附加價值林產品

之永續利用研究。

八、森林及自然保育研究成果之宣傳教

育、示範推廣、資料管理、國際與

.兩岸森林及自然保育技術交流及合

作，試驗林之管理及督導。

九、其他有關森林及自然保育試驗研究

事頃。

第三條本所置所長一人，職務列簡任第|本所首長、副首長之職稱、官職等及員額，

十二職等至第十三職等;副所長一人， I副首長職務由研究員兼任。
兼任。

第四條本所置主任秘書，兼任。|本所幕僚長之職稱及官職等，其職務由研

究員兼任。

第五條本所研究員、副研究員及助理研|本條所定比照教育人員任用條例相關規定

8-2

究員職務，必要時得比照教育人員任用 聘任者，其退休、撫卸比照教師相關規定

條例相關規定聘任之;其退休、撫帥， 辦理並應加入教育人員退撫基金;另其所

比照教師相關規定辦理，並報請環境資 其八十五年一月三十一日教育人員退撫新
源部核定。 制施行以前年資之退撫經費，由本所編列

預算支應。

第六條本所各職稱之官等職等及員額， 本所各職稱之官等職等及員額，另以編制

另以編制表定之。 表定之。

第七條本法施行日期，由行政院以命令 本法之施行日期。

定之。

8-3

環境資源部生物多樣性研究所組織法草案總說明
中央行政機關組織基準法(以下簡稱基準法)已於九十三年六月二

十三日公布施行，部分條文並於九十九年二月三日修正公布，並經行政

院定自九十九年二月五日施行。該法對於機關組織法規名稱與應定事

項、機關權限、職掌及重要職務設置，以至於機關規模與建置標準及內

部單位個數等事項皆有所規定。

行政院組織法業於九十九年二月三日修正公布，並定自一百零一年

一月一日開始施行，其第三條規定行政院設環境資源部(以下簡稱本

部)，本部為依據基準法第三條第三款規定將部分生物多樣性研究權限

及職掌劃出，以達成設立生物多樣性研究所(以下簡稱本所)之目的，

去依基準法第十六條第二項準用第四條第一項第一款及第七條規定，擬

具「行政院環境資源部生物多樣性研究所組織法」草案，其要點如下:

一、本所之設立目的及隸屬關像。(草案第一條)

二、本所之權限職掌。(草案第二條)

三、本所首長、副首長之職稱、官職等及員額。(草案第三條)

四、本所幕僚長之職稱及官職等。(草案第四條)

五、本所各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。(草案第六條)

9-1

環境資源部生物多樣性研究所組織法草案
條 文 說 明

第一條環境資源部為辦理生物多樣性研 生物多樣性研究所之設立目的及隸屬關

究，特設生物多樣性研究所(以下簡稱 像。

本所)。

第二條本所掌理下列事項: 本所之權限職掌。

一、野生物遺傳多樣性之研究。

二、野生物物種多樣性之研究。

三、生態萍、多樣性有關之保育及經學管

理之研究。

四、生物資源、管理及生物多樣性永續利

用等之研究。

五、生物多樣性有關之科普推廣及國際

合作之研究。

六、其他有關生物多樣性之研究事項。

第三條本所置所長一人，職務列簡任第 一、本所首長、副首長之職稱、官職等及

十二職等;副所長一人，兼任。 員額。

二、副首長由研究員兼任。

第四條本所置主任秘書，兼任。 本所幕僚長之職稱，其職務由研究員兼任。

第五條本所研究員、副研究員及助理研 本條所定比照教育人員任用條例相關規定

究員職務，必要時得比照教育人員任用 聘任者，其退休、撫帥比照教師相關規定

條例相關規定聘任之;其退休、撫帥， 辦理並應加入教育人員退撫基金;另其所

比照教師相關規定辦理，並報請環境資 其八十五年一月三十一日教育人員退撫新

源部核定。 制施行以前年資之退撫經費，由本所編列

預算文應。

第六條本所各職稱之官等職等及員額， 本所人員之官等職等及員額，授權另定編

另以編制表定之。 制表。

第七條本法施行日期，由行政院以命令 本法之施行日期。

定之。

9-2

環境資源部環境教育及訓練所組織法草案總說明
中央行政機關組織基準法(以下簡稱基準法)已於九十三年六月二

十三日公布施行，部分條文並於九十九年二月三日修正公布，並經行政

院定自九十九年二月五日施行。該法對於機關組織法規名稱與應定事

項、機關權限、職掌及重要職務設置，以至於機關規模與建置標準及內

部單位個數等事項皆有所規定。

行政院組織法業於九十九年二月三日修正公布，並定自一百零一年

一月一日開始施行，其第三條規定行政院設環境資源部(以下簡稱本

部)，本部為依據基準法第三條第三款規定將部分權限及職掌劃出，以

達成設立環境教育及訓練所(以下簡稱本所)之目的，去依基準法第十

六條第二項準用第四條第一項第一款及第七條規定，擬具「環境資源部

環境教育及訓練所組織法」草案，其要點如下:

一、本所之設立目的及隸屬關像。(草案第一條)

二、本所之權限職掌。(草案第二條)

三、本所首長、副首長之職稱、官職等及員額。(草案第三條)

四、本所幕僚長之職稱及官職等。(草案第四條)

五、本所各職稱之官等職等及員額，另以編制表定之。(草案第五條)

10-1

環境資源部環境教育及訓練所組織法草案
條 文 說 明

第一條環境資源部為辦理環境教育、環 環境教育及訓練所之設立目的及隸屬關

境資源人員培訓及證照管理，特設環境 棒、。

教育及訓練所(以下簡稱本所)。

第二條本所掌理下列事項: 本所之權限職掌。

一、環境教育人員、機構、設施、場所

之認證及環境講習。

二、環境保護機關人員訓練及執行。

三、環境保護人員專業證照訓練之執行。

四、環境保護人員專業證照之審查及核

發管理。

五、其他有關環境教育及訓練事項。

第三條本所置所長一人，職務列簡任第 本所首長、副首長之職稱、官職等及員額。

十二職等;副所長一人，職務列簡任第

十一職等。

第四條本所置主任秘書，職務列簡任第 本所幕僚長之職稱及官職等。

十職等。

第五條本所各職稱之官等職等及員額， 中央政府機關總員額法第六條雖已授權訂

另以編制表定之。 定編制表，惟考量如僅於第三條及第四條

規定首長、副首長及幕僚長之配置，將難

窺知本所人員配置及運作之全貌，愛於本

條再予重申。

第六條本法施行日期，由行政院以命令 本法之施行日期。

定之。

10-2